
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Premesso:

- con Decreto Sindacale n.03/08 del 07/01/2008 lo scrivente è stato nominato Responsabile dell'Area
Tecnica  dell'Ente;

- che a partire dal 2008 l’area Tecnica del Comune ha avviato una ricognizione sullo stato di
sicurezza degli immobili di proprietà comunale ed in particolare delle scuole, sia sotto il profilo
della prevenzione incendi che per quanto riguarda le verifiche sismiche delle strutture. In un
primo tempo si sono evidenziate carenze particolarmente per quanto riguarda l’ottenimento del
certificato di prevenzione incendi che nell’arco di circa sette anni sono state completamente
colmate (casa di riposo, teatro, scuole);

- che nel 2010 la Regione Marche ha invitato i Comuni a comunicare un elenco degli edifici
scolastici e delle strutture strategiche sottoposti/da sottoporre a verifica sismica ed un
cronoprogramma per l’effettuazione delle stesse, sulla base di schede di sintesi L0/L1;

- che con Determinazione n. 1535 del 28/11/2011 è stato conferito all’Ing. Lorenzo Massacci di San
Severino Marche (MC), l’incarico per la verifica di vulnerabilità sismica del complesso scolastico
“A. Luzio”;

- che con Determinazione n.907 del 03/06/2013 è stato conferito al Geol. Roberto Ranciaro  di San
Severino Marche (MC), l’incarico per la redazione della relazione geologica necessaria alla verifica
sismica della scuola “A. Luzio”

- che con Determinazione n.911 del 04/06/2013 è stato conferito allo Studio Geologico AB  GEO di
Tolentino (MC), l’incarico per l’esecuzione dell’indagine geofisica necessaria alla verifica sismica
della scuola “A. Luzio”

 - che i risultati della verifica, a causa della complessa e articolata ricognizione storica e d’archivio
oltre che di calcolo, richiesta dalle norme di riferimento, sono stati consegnati al Comune il
25/11/2014 ed immediatamente comunicati alla Regione Marche alla quale è stato successivamente
inviato anche tutto il fascicolo di calcolo e di verifica, con la richiesta di un contributo per
l’espletamento delle fasi successive di revisione di calcolo ed eventuale progettazione strutturale di
adeguamento sismico;

Oggetto: INDAGINI E PROVE SULLE MURATURE DELLA SCUOLA A. LUZIO.
IMPEGNO SPESA PER PRECEDENTE DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 565 DEL
09/08/2016 ALLA DITTA A.C.N.D. S.R.L. DELL'AQUILA. CIG: Z121AE585C

Determinazione dirigenziale n. 1229 del 19-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
CIG: Z121AE585C

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1229 DEL 19-12-2018



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1229 del 19-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che il risultato della verifica di vulnerabilità sismica condotta è stato dunque fornito attraverso
l’Indicatore di Rischio Sismico risultato essere pari a 0,053 (5,3%), evidenziando quindi una grave
carenza strutturale del complesso scolastico con rilevante pregiudizio per la sicurezza della vita
umana degli occupanti;

- che a valere sulle risorse economiche derivanti dall’utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione
2014, all’interno del Bilancio di previsione 2015, approvato dal Consiglio Comunale nell’agosto
2015, è stata prevista una spesa di € 50.000,00 per l’affidamento dell’incarico di revisione di quanto
precedentemente condotto dall’ing. Massacci e per la predisposizione della progettazione
preliminare-definitiva di adeguamento strutturale della scuola elementare “A. Luzio”,

- che con Determinazione n. 769 del 09/12/2015 gli Ingg. Federico Carboni e Fabio Massimo Eugeni
di San Severino Marche (MC), assieme alle collaboratrici Ing. Michela Melchiorri e Livia Claudi
entrambe di San Severino Marche (MC), sono stati incaricati alla redazione del progetto
preliminare-definitivo dell’intervento di adeguamento sismico della scuola A.Luzio.

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.92 del 20/04/2016 è stato approvato il progetto
preliminare del 1̂ Stralcio funzionale degli interventi strutturali di adeguamento sismico della
scuola “A.Luzio”;

- che con Determinazione n.505 del 19/07/2016 è stata affidata alla ditta SidLab S.r.l. di Osimo (AN)
l’esecuzione delle prove di carico sui solai della scuola “A.Luzio”.

Visto che alla data odierna è necessario effettuare indagini e prove sulle murature della scuola
“A.Luzio”, quale completamento dello studio utile a definire l’intervento di adeguamento sismico
e per trasmetterne le risultanze alla Regione Marche quale Ente competente in edilizia scolastica.

Visto che l’esecuzione di indagini e prove sulle murature possono sono definite servizio “in
economia” dall'Art.22, punto 1), lettera c) del "Regolamento per la disciplina dei lavori, servizi e
forniture in economia", approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 28/08/2013.

Visto che per l’esecuzione di indagini e prove sulle murature della scuola “A.Luzio” sono
state acquisite le seguenti offerte economiche e temporali:
- Prot.n.21904 del 09/08/2016 ditta A.C.N.D. S.r.l. di L’Aquila (AQ) per € 3.300,00 (Iva esclusa) con
inizio il giorno 10/08/2016;
- Prot.n.21907 del 09/08/2016 ditta SidLab S.r.l. di Osimo (AN) che ha comunicato di non disporre
dell’apparecchiatura “SHOVE TEST”, quindi di non essere in grado di effettuare le specifiche
indagini e prove richieste;
- Prot.n.21908 del 09/08/2016 ditta Technogeo S.r.l. di Montecosaro (MC) per € 1.850,00 (Iva esclusa)
con inizio dal 22/08/2016.

Considerato che, vista l’urgenza di procedere all’esecuzione delle indagini e prove sulle
murature al fine di poter adottare in tempi immediati eventuali ed appropriati provvedimenti che
risultino efficaci prima dell’inizio dell’anno scolastico 2016/2017, nella scelta del contraente è
risultato opportuno dare maggiore peso all’offerta temporale.

Visto pertanto che è risultato opportuno preferire l’offerta assunta al Prot.n.21904 del
09/08/2016, in base alla quale la ditta A.C.N.D. S.r.l., con sede a L’Aquila (AQ), Via Carlo D’Andrea



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1229 del 19-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

s.n.c., Loc. Monticchio, P.I: 01920420666, tel. 347/0935165, e-mail: danilo.ranalli@libero.it, pec:
acnd@pec.it, la quale ha effettuato le indagini e  prove sulle murature della scuola “A.Luzio” a
partire dal 10/08/2016 secondo le modalità tecniche specificate nell’offerta e successivamente
consegnate all’ing. Giorgio Giorgetti, tecnico incaricato dall’Amministrazione comunale per lo
svolgimento delle verifiche sismiche.

Visto che con determina n. 565 del 09/08/2016 sui è provveduto a formalizzare
l’affidamento delle indagini e delle prove sulle murature della scuola “A.Luzio” alla ditta A.C.N.D.
srl, secondo l’offerta Prot.n. PR16/2016 del 05/08/2016, assunta al Prot.n. 21904 del 09/08/2016, per
l’importo di € 3.300 + Iva 22%  di € 726,00, per il totale di € 4.026,00.

Tenuto conto che successivamente, al momento della formalizzazione del contratto la ditta
A.C.N.D. srl è risultata irreperibile, non rispondendo alla richiesta d’invio di dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà, chiesta dal Servizio Appalti e Contratti telefonicamente e tramite
email del 30/10/2017.

Visto che nel frattempo non è pervenuta alcuna fattura relativa al lavoro svolto alla data del
28 febbraio 2017, al momento di dover definire gli accertamenti contabili degli impegni assunti,
l’impegno contabile n. 754/2016 per l’importo di € 4.026,00 è stato posto in economia e cancellato ai
fini della redazione del rendiconto 2016;

Considerato che nei giorni scorsi la ditta ha avanzato una richiesta di pagamento degli
importi relativi all’incarico svolto nel 2016 e ha provveduto successivamente ad inviare la
dichiarazione sostitutiva precedentemente richiesta con prot. n. 44719 del 19/12/2018.

Visto che risultano disponibili in bilancio le somme necessarie alla copertura della suddetta
spesa di € 4.026,00, così suddivisa:

€ 3.687,78 al Cap. 198,00;-
€    338,22 al cap. 320/08.-

Visto il DURC, Protocollo INAIL 3871138, dal quale si evince la regolarità contributiva delle
ditta  A.C.N.D. S.r.l..

Visto che il CIG assegnato al presente affidamento è Z121AE585C.

Visto la somma complessiva di € 4.026,00, necessaria alla realizzazione di indagini e prove
sulle murature della scuola “A.Luzio”, trova copertura finanziaria al Capitolo 198/00 e al
Capitolo 320/02.

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area Tecnica la
competenza nell’assunzione del presente provvedimento.

Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016.

D E T E R M I N A

1) Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto.

mailto:danilo


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1229 del 19-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

2) Di attestare l’avvenuta esecuzione entro l’anno 2016 dell’incarico affidato con determina n. 565
del 09/08/2016 per l’esecuzione di indagini e prove sulle murature della scuola “A.Luzio” alla
A.C.N.D. S.r.l., con sede a L’Aquila (AQ), Via Carlo D’Andrea s.n.c., Loc. Monticchio, P.I:
01920420666, tel. 347/0935165, e-mail: danilo.ranalli@libero.it, pec: acnd@pec.it, per l’importo di €
3.300,00 + Iva 22%  di € 726,00, per il totale di € 4.026,00, secondo le modalità tecniche contenute
nell’offerta Prot.n. PR16/2016 del 05/08/2016, assunta al Prot.n.21904 del 09/08/2016.

3) Di dare atto che ad oggi non era pervenuta alcuna fattura della ditta A.C.N.D. srl e che la stessa
ditta era risultata irreperibile di fronte della richiesta della documentazione necessaria alla
formalizzazione del contratto da parte del Servizio Appalti e Contratti.

4) Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.026,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 198/00
per € 3.687,78 e al Capitolo 320/02 per € 338,22.

5) Di chiedere nuovo impegno contabile a fronte dell’impegno contabile n. 754/2016 per la
liquidazione delle somme dovute a fronte dell’incarico svolto dalla ditta A.C.N.D. srl.

6) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

7) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa.

8) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

9) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.

mailto:danilo


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1229 del 19-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 19-12-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 19-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 19-12-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 28-01-19 al 11-02-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 12-02-19 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 19-12-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 1229 del 19-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to PANCALLETTI ANDREA


